
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 71 del 05/03/2024

Oggetto : DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA 
INFANZIA, SERVIZIO POST SCUOLA E CENTRI ESTIVI 2024

L’anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di Marzo, alle ore 13:19, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Assente
Gianfreda Kristian Assessore Assente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Assente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 6 - Totale assenti n. 4

Presiede Chiara Bellini  nella sua qualità di Vice Sindaco.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  71  del 05/03/2024  2
Gli Assessori Montini e Morolli partecipano in videoconferenza in conformità a quanto previsto dalle 
Linee Guida approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 06/09/2022.

OGGETTO: Determinazione tariffe servizi educativi per la prima infanzia e servizio post scuola a.s. 
2024/2025, centri estivi comunali 2024.

LA GIUNTA COMUNALE
 

RICHIAMATE:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 21/12/2023, immediatamente eseguibile, che approva la 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 105 del 21/12/2023, immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 402 del 14/11/2023, con cui si è provveduto 
all’individuazione dei servizi a domanda individuale, all’aggiornamento di alcune tariffe per la 
fruizione degli stessi ed alla determinazione, per l’anno 2024, della percentuale di copertura dei costi 
complessivi mediante proventi da tariffa, contribuzioni ed entrate a specifica destinazione oltre al 
relativo prospetto di copertura dei servizi a domanda individuale;

DATO ATTO che il Ministro dell’Interno, con proprio decreto del 22 dicembre 2023, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, ha disposto il differimento del termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai 
sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 42 comma 2° lett. f) del D.Lgs. 267/00 che assegna al Consiglio Comunale la 
competenza in ordine all'istituzione ed ordinamento dei tributi, rimettendo invece la determinazione 
delle tariffe tra i compiti della Giunta; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 31 dicembre 2003, in attuazione del decreto legge 28 
febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131, che individua i 
servizi a domanda individuale; 

CONSIDERATO opportuno, onde garantire una maggiore copertura dei costi riferiti alla 
gestione dei seguenti servizi a domanda individuale, determinare le tariffe:
- per i centri estivi 0-6 anni che nell’estate 2024 verranno realizzati dal Comune in via diretta o 
mediante ricorso ad appalto o convenzione;
- del nuovo servizio post scuola primaria che costituisce uno strumento di conciliazione vita lavoro 
delle famiglie;
- dei nidi a titolarità comunale;

RITENUTO, in base all’istruttoria condotta dagli uffici, proporre le seguenti tariffe:

1) SERVIZIO DI POST SCUOLA
TARIFFA UNICA ANNUA SERVIZIO SUPPORTO EDUCATIVO
modulo 2 pasti sett.li 1 pasti sett.le
10 € 154,38 € 77,19
14 € 110,36 € 55,18



Deliberazione di G.C. n.  71  del 05/03/2024  3
18 € 85,56 € 42,78

In caso di numerosità superiore alla soglia minima del modulo, la tariffa resterà invariata fino 
al raggiungimento della soglia superiore. Il versamento anticipato della tariffa costituisce 
elemento necessario per la conferma dell’adesione, in difetto del quale la domanda non si 
considererà perfezionata e non sarà pertanto ammessa la fruizione del servizio.
Nel caso in cui le adesioni incrementino in corso d’anno fino al raggiungimento della soglia 
superiore, si procederà a fine anno scolastico alla restituzione della quota differenziale 
versata.
Non si procederà all’attivazione del servizio per numerosità inferiori alla soglia di 10 paganti. 
Nel caso in cui vi siano particolari situazioni in carico ai servizio sociale territoriale ciascun 
modulo prevede la possibilità di accogliere fino ad un massimo di due gratuità;

2) TARIFFE SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA A TITOLARITÀ COMUNALE

FASCIA ISEE
RETTA A.S. 
2024/2025

bonus INPS (calc. su 
11 mesi)

RETTA 
EFFETTIVA DOPO 
BONUS INPS

0-10000,00 0,00  272,73  0,00  
10000,00 - 15000,00 100,00  272,73  0,00  
15000,01-18000,00 150,00  272,73  0,00  
18000,01-23000,00 220,00  272,73  0,00  
23000,01-25000,00 270,00  272,73  0,00  
25000,01-30000,00 270,00  227,30  42,73  
30000,01-35000,00 300,00  227,30  72,73  
35000,01-38734,27 350,00  227,30  122,73  
38734,28-40000,00 386,73  227,30  159,46  
40000,01-43900,00 395,00  136,37  258,64  
OLTRE 43900,00 454,90  136,37  318,54  

3) CENTRI ESTIVI 2024
Tariffa proporzionata sull’apertura di n. 4 settimane nel mese di luglio € 250,00 oltre € 2,00 
per l’imposta di bollo. Il versamento anticipato della tariffa costituisce elemento necessario per 
la conferma dell’adesione, in difetto del quale la domanda non si considererà perfezionata e 
non sarà pertanto ammessa la fruizione del servizio;

RICHIAMATO l’art. 27, comma 8, della legge n. 448 del 28/12/2001 il quale stabilisce che il 
termine per deliberare le tariffe e le aliquote delle imposte e tasse comunali è legato al termine fissato 
per l’approvazione del bilancio;  

ATTESO che il Comune di Rimini non versa in situazioni di deficitarietà strutturale, pertanto 
non si applicano le disposizioni di cui all’art. 243 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Educazione ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio 



Deliberazione di G.C. n.  71  del 05/03/2024  4
Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, 
allegato al presente atto; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario (Settore 
Ragioneria Generale) ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche e integrazioni, in ordine alla regolarità contabile della proposta di cui trattasi e il 
visto attestante la copertura finanziaria, allegato al presente atto; 

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale ai sensi dell'art. 5 comma 3 del 
Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
24.01.2013;
 

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. DI DETERMINARE le seguenti tariffe:

1.1 SERVIZIO DI POST SCUOLA per l’anno scolastico 2024/2025 come definita nello 
schema di seguito riportato: 
TARIFFA UNICA ANNUA SERVIZIO SUPPORTO EDUCATIVO
modulo 2 pasti sett.li 1 pasti sett.le
10 € 154,38 € 77,19
14 € 110,36 € 55,18
18 € 85,56 € 42,78

In caso di numerosità superiore alla soglia minima del modulo, la tariffa resterà invariata 
fino al raggiungimento della soglia superiore. Il versamento anticipato della tariffa 
costituisce elemento necessario per la conferma dell’adesione, in difetto del quale la 
domanda non si considererà perfezionata e non sarà pertanto ammessa la fruizione del 
servizio.
Nel caso in cui le adesioni incrementino in corso d’anno fino al raggiungimento della 
soglia superiore, si procederà a fine anno scolastico alla restituzione della quota 
differenziale versata.
Non si procederà all’attivazione del servizio per numerosità inferiori alla soglia di 10 
paganti. Nel caso in cui vi siano particolari situazioni in carico ai servizio sociale 
territoriale ciascun modulo prevede la possibilità di accogliere fino ad un massimo di due 
gratuità;

1.2 TARIFFE SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA A TITOLARITÀ COMUNALE:

FASCIA ISEE
RETTA A.S. 
2024/2025

bonus INPS (calc. su 
11 mesi)

RETTA EFFETTIVA 
DOPO BONUS INPS

0-10000,00 0,00  272,73  0,00  
10000,00 - 
15000,00 100,00  272,73  0,00  
15000,01- 150,00  272,73  0,00  



Deliberazione di G.C. n.  71  del 05/03/2024  5
18000,00
18000,01-
23000,00 220,00  272,73  0,00  
23000,01-
25000,00 270,00  272,73  0,00  
25000,01-
30000,00 270,00  227,30  42,73  
30000,01-
35000,00 300,00  227,30  72,73  
35000,01-
38734,27 350,00  227,30  122,73  
38734,28-
40000,00 386,73  227,30  159,46  
40000,01-
43900,00 395,00  136,37  258,64  
OLTRE 
43900,00 454,90  136,37  318,54  

1.3 CENTRI ESTIVI 2024
Tariffa proporzionata sull’apertura di n. 4 settimane nel mese di luglio € 250,00 oltre € 
2,00 per l’imposta di bollo. Il versamento anticipato della tariffa costituisce elemento 
necessario per la conferma dell’adesione, in difetto del quale la domanda non si 
considererà perfezionata e non sarà pertanto ammessa la fruizione del servizio;

 
2. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il dirigente del Settore Educazione; 

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la necessità di provvedere con urgenza; 

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



Deliberazione di G.C. n.  71  del 05/03/2024  6

  VICE SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Chiara Bellini  Dott.ssa Diodorina Valerino


